
Vice Sindaco P

COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove   il giorno  dodici   del mese di luglio   alle ore 14:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore P

N° 77 del Reg.

Data
12-07-2019

Cirroni Lucia

Russo Andrea Assessore P

Sindaco P

Doppiu Elena Assessore P

Oggetto:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97,
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

Decreto Crescita n. 34/2019 e decreto direttoriale del 14 maggio
2019 del Ministero dello Sviluppo economico, per la realizzazione di
progetti comunali efficientamento energetico e di sviluppo territoriale
sostenibile. Atto di indirizzo.

Dettori Matteo Emanuele



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’articolo 30 del D.L. 30.04.2019, n. 34 (Decreto Crescita), convertito nella Legge n. 58 del
28.06.2019, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del
30.04.2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al
comma 3 del medesimo articolo;
ai sensi del comma 1 dell’articolo 30 precitato, per detti interventi si prevede che, con decreto
del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in
vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in
favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
con decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019,
è stato dunque adottato il provvedimento che assegna i contributi stanziati dal Decreto Crescita
in favore dei Comuni, stabilendone l’entità per fasce demografiche sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di
statistica (ISTAT);
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, tra i quali ricade il Comune di Uri,
ai quali è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00.
i contributi sono destinati, più precisamente, a opere di efficientamento energetico, quali
interventi di illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di installazione
di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, e di sviluppo territoriale sostenibile, quali
interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici
pubblici, l’abbattimento delle barriere architettoniche;
ciascun Comune beneficiario dovrà avviare i progetti entro il 31 ottobre 2019, pena la
decadenza del contributo;

CONSIDERATA dunque la necessità di formulare un atto di indirizzo per gli uffici, sulle opere e/o gli
interventi ritenuti dall’amministrazione obiettivi prioritari da raggiungere, affinché sia dato loro modo, ai
fini del rispetto dei contenuti e dei termini posti dal citato decreto direttoriale, di ottenere quanto
necessita dal punto di vista documentale e/o di eventuali altri assensi o autorizzazioni, per poter
avviare i lavori in tempo utile;

RITENUTO, nello specifico, di dover prioritariamente intervenire sull’efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica, il quale presenta numerose sorgenti luminose diverse tra loro,
non più a norma e/o non efficiente dal punto di vista energetico;

ATTESO che l’intenzione è quella della sostituzione di parte delle armature esistenti con corpi a led,
con i quali si potrebbe ottenere una apprezzabile riduzione della spesa oggi sostenuta dal comune per
il consumo di energia elettrica, che si attesta ad oltre i 65.000,00 euro ogni anno;

TUTTO CIÒ PREMESSO, e considerato il carico di lavoro esistente presso il Servizio Tecnico, si
propone l’approvazione del presente atto di indirizzo con il quale si dà mandato agli uffici a porre in
essere tutto quanto necessario a dar seguito al medesimo e, nello specifico, in ordine di priorità:

procedere con il completamento della sostituzione dei punti luce a LED nella via Sassari,
dall’incrocio con la S.S. 127bis alla p.zza Alisa;
sostituzione punti luce e fari nella piazza della Repubblica;
sostituzione punti luce via Marconi;
sostituzione punti luce P.zza della Libertà;
sostituzione punti luce Piazza N.S. di Paulis



RITENUTO di assumere il presente atto di indirizzo con il quale si formalizzano gli intendimenti e le
finalità sopra evidenziate, autorizzando gli uffici comunali ad assumere i conseguenti atti esecutivi e
l’impegno di spesa;

VISTI:
il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita);
il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;
lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI ASSUMERE il presente atto di indirizzo con il quale, sulla base delle considerazioni di cui in
premessa, si evidenziano le necessità di intervenire nel campo dell’efficientamento energetico nel
settore dell’illuminazione pubblica;

DI STABILIRE di intervenire, nello specifico e in ordine di priorità, sull’impianto di illuminazione pubblica
delle seguenti vie e/o piazze:

procedere con il completamento della sostituzione dei punti luce a LED nella via Sassari,
dall’incrocio con la S.S. 127bis alla p.zza Alisa;
sostituzione punti luce e fari nella piazza della Repubblica;
sostituzione punti luce via Marconi;
sostituzione punti luce P.zza della Libertà;
sostituzione punti luce Piazza N.S. di Paulis

DI DARE MANDATO agli uffici comunali, in virtù del presente atto di indirizzo, ad avviare tutte le azioni
utili all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per l’efficienza energetica degli impianti di
illuminazione pubblica sopra evidenziati;

DI DARE ATTO che gli interventi di cui sopra saranno finanziati con il contributo di cui al decreto legge
34/2019 e del decreto direttoriale del 14.05.2019;

DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa ad apposita determinazione del competente
responsabile degli uffici e dei servizi;

DI DARE ATTO che, in conformità di quanto previsto dalla normativa di cui al precedente punto:
i lavori dovranno essere iniziati entro il 31 ottobre p.v.;
sul sito internet istituzionale, all’interno della sezione “amministrazione trasparente” dovrà
essere data idonea pubblicità della fonte del finanziamento, dell’importo assegnato e della
finalizzazione del contributo;
il Sindaco dovrà fornire le informazioni di cui sopra al Consiglio comunale nella prima seduta
utile;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione favorevole, per le motivazioni esposte in
premessa la presente deliberazione urgente ed in quanto tale immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, considerata la ristrettezza dei termini previsti dal
Decreto Crescita per l’avvio dei lavori.

http://ss.mm


Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 12-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Antonio Simula

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.ssa Lucia Cirroni F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune

per quindici giorni consecutivi, dal 16-07-2019 al 31-07-2019, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e

dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 16-07-2019

N. pubblicazione: 674  del 16-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                                        F.to  Dott.ssa Letizia Sanna
_________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(art. 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  12-07-2019

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                           F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Uri, 16-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                Dott.ssa Silvia Cristina Contini


